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Duhul Sfânt aduce mângâiere su-
fletelor rănite de păcat și de durere, 
de descurajare și de cădere, El cerce-
tează și vindecă neputințele noastre. 
El este Cel Care, la începuturi, a dat 
viață lumii, Care a fost trimis în lume 

pentru a înnoi în fiecare persoană chi-
pul Lui Hristos cel Înviat, să stâmpere 
sufletele însetate de iubire și de Viață. 
În Biserică se pune temelia acestei 
înnoiri, prin Sfintele Taine ale Bote-
zului, Mirungerii și Împărtășaniei. 

Scrisoare pastorală a Sinodului Mitropolitan 
al Mitropoliei Ortodoxe Române a Europei Occidentale și Meridionale 

la luminosul Praznic al Pogorârii Duhului Sfânt

„Eu sunt Lumina lumii; cel ce Îmi urmează Mie nu va umbla în întuneric,
ci va avea lumina vieții.””  

(Ioan 8, 12 – Evanghelia de la Praznicul Rusaliilor) 
 

Preacuvioși și Preacucernici Părinți,
Iubiți credincioși,

Astăzi sărbătorim Pogorârea Duhului Sfânt și întemeierea Bisericii, la Ie-
rusalim. Duhul Sfânt, „care de la Tatăl purcede” (Ioan 15, 26), Cel unul din 
Sfânta Treime, este trimis, după Înălțarea la cer a Mântuitorului Hristos, peste 
Sfinții Apostoli, dând naștere astfel adunării celor care au iubit arătarea lui 
Dumnezeu Întrupat, adică Bisericii. 



Flacăra Credinței - Nr. 33 - Iunie 2021 3

Astfel, prin lucrarea harului Duhu-
lui Sfânt, fiecare dintre cei botezați 
devine „templu” (lăcaș) al Preasfintei 
Treimi, purtător al harului și al iubirii 
dumnezeiești. Peste el se revarsă da-
rurilor cele neprețuite ale Sfântului 
Duh: „iubirea, bucuria, pacea, înde-
lunga răbdare, bunătatea, facerea de 
bine, credința, blândețea și înfrânarea 
poftelor.” (Gal. 5, 22-23).

Iubiți credincioși,

Perioada în care ne aflăm este una 
deosebită. Liniștea de care a fost cu-
prinsă, pentru aproape trei luni, lu-
mea în care trăim, ne-a redeschis calea 
către firescul liniștii sufletești în care 
ar fi normal să petrecem în toate zile-
le. Ne-a dat prilejul de a ne întâlni din 
nou cu Hristos Cel pe Care de multe 
ori Îl uităm, Îl ignorăm, Îl punem în-
tre parantezele vieții și ale rutinei co-
tidiene. Cu Cel pe Care, doar atunci 
când vine criza – momentul adevăru-
lui –, Îl căutăm, căci știe să vindece 
desăvârșit rănile noastre. Știe să vin-
dece inimile rănite, sufletele robite și 
familiile dezbinate; știe să aducă pace; 
știe să aducă liniște; știe să rezidească 
tot ce a fost dărâmat; să vindece pe 
cel bolnav, să-l ridice pe cel căzut, să 
tămăduiască ce este de netămăduit; 
să ierte ce este de neiertat, să îndrep-
te cele de neîndreptat și, mai ales, să 
rezidească chipul lui Dumnezeu în 

om, prin harul Duhului Sfânt, ce se 
înnoiește în noi astăzi.

Cu ajutorul Domnului, bisericile 
noastre au început să se redeschidă, 
putem din nou primi hrana cea Vie, 
Sfântul Trup și Scumpul Sânge ale 
Domnului, adevăratul leac al nemu-
ririi, de care am fost văduviți mai 
bine de două luni de zile; să luăm însă 
aminte să nu închidem „bisericile” pe 
care mila lui Dumnezeu le-a redes-
chis în inimile și în casele noastre, în 
această perioadă.

Să nu uităm ce am învățat în ul-
timele luni: compătimirea, dăruirea 
de sine, iubirea, nădejdea, credința, 
înțelegerea, și mai ales, iertarea. Am 
învățat că mai există o altă lume în 
spatele ușilor caselor noastre! Când 
acestea s-au închis, sufletele și inimile 
noastre s-au deschis și au început să 
caute către cer.

Iubiți credincioși,

În vremea pandemiei, Biserica nu 
a intrat în carantină duhovnicească, 
ci a rămas mereu aproape de cei aflați 
în suferință, prin ajutoare concrete în 
alimente, medicamente, produse de 
primă necesitate și bani. Mulți dintre 
frățiile voastre ați susținut și susțineți 
în continuare numeroasele proiecte 
sociale în desfășurare, fapt pentru care 
vă suntem recunoscători și îl rugăm 
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pe Mântuitorul Hristos să vă binecu-
vinteze!

După cum bine știți, în fiecare an, 
la praznicul Rusaliilor, se organizează 
o Colectă în sprijinirea lucrării pas-
toral-misionare și sociale pe care o 
desfășoară Centrul Mitropolitan de la 
Paris.

Suntem conștienți că treceți cu 
toții prin momente de strâmtorare 
materială în contextul crizei actuale, 
însă suntem tot așa de conștienți că 
grija pentru cei care au avut de suferit 
mai mult decât noi nu o neglijați. 

De aceea apelăm la bunăvoința 
dumneavoastră și vă adresăm și 
acum rugămintea de a sprijini misi-
unea Bisericii noastre, fiecare după 
posibilitățile sale, știind că „cine 

iubește pe Dumnezeu, iubește și pe 
fratele său” (I Ioan 4, 21).

Astfel, putem contribui și noi 
la mângâierea și ajutorarea celor 
mai lipsiți decât noi, a celor aflați 
în suferință, de multe ori la limita 
subzistenței, săvârșind un lucru bine-
plăcut lui Dumnezeu la slăvitul Praz-
nic al Pogorârii Duhului Sfânt.

„Să nu iubim cu vorba, numai din 
gură, ci și cu fapta și cu adevărul.” (I 
Ioan, 3, 18).

Să mulțumim lui Dumnezeu, Cel 
în Treime lăudat, mai cu seamă astăzi, 
când se prăznuiește Pogorârea Sfântu-
lui Duh, pentru toate darurile Sale, 
revărsate în Biserică, rugându-L să ne 
facă parte tuturor de înnoirea harului 
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Său în inimile noastre. Lui fie slava în 
vecii vecilor. Amin!

Ai voștri ierarhi și păstori și de tot 
binele cel spre mântuire doritori,

† Mitropolitul IOSIF
al Mitropoliei Ortodoxe Române 

a Europei Occidentale și Meridionale
† Episcopul SILUAN al Episcopiei 

Ortodoxe Române a Italiei
† Episcopul TIMOTEI al Episco-

piei Ortodoxe Române a Spaniei și 
Portugaliei

† Episcopul Vicar MARC NEM-
ŢEANUL al Arhiepiscopiei Ortodo-
xe Române a Europei Occidentale

† Arhiereul Vicar ATANASIE DE 
BOGDANIA al Episcopiei Ortodoxe 
Române a Italiei

† Arhiereul Vicar TEOFIL DE 
IBERIA al Episcopiei Ortodoxe Ro-
mâne a Spaniei și Portugaliei

Cine este Duhul Sfânt  
și ce face?... 

Deseori, când ne gândim la Dum-
nezeu, ni se pare că El este undeva 
foarte departe de noi, foarte departe 
de viața noastră. Însă, dacă  citim 
Biblia, observăm contrariul: Dumne-
zeu este aproape de om și îi permite 
omului să trăiască experiențe cu El. 

Dumnezeu este prezent de fapt prin 
Duhul Sfânt în fiecare om. Dacă  Du-
hul Sfânt pe toate le cercetează, chiar 
și adâncurile lui Dumnezeu, oare cum 
nu va cunoaște EL și adâncurile ființei 
umane? 

Dacă  pe Tatăl și pe Fiul ne este mai 
usor să îi înțelegem, Sfântul Duh pare 
deseori marea necunoscută în sânul 
Sfintei Treimi. Îl găsim prezent la Bo-
tezul Domnului Iisus Hristos, când se 
pogoară în chip de porumbel asupra 
Mântuitorului, adeverind și întărind 
cuvântul Tatălui care se aude din cer: 
Acesta este Fiul cel iubit, întru care 
am binevoit… Îl găsim prezent la Ru-
salii, când se coboară din cer asupra 
Sfinților Apostoli, în chip de limbi 
ca de foc… și totuși, el nu este doar 
o oarecare putere supranaturală. El 
este o persoană. Sfânta Scriptură Îl 
numește: Mângâietor, Ajutător, Sfă-
tuitor, Mijlocitor, Duhul Adevărului, 
Duhul Înțelepciunii, Darul lui Dum-
nezeu.

Când Dumnezeu l-a făcut pe om, a 
suflat în fața lui suflare de viață – ebr. 
Ruah, cuvânt care deseori este tradus 
prin Duh. Chiar dacă  întâlnim de 
peste 300 de ori cuvântul Ruah în Ve-
chiul Testament, calitatea lui de per-
soană este descoperită abia prin Mân-
tuitorul Iisus Hristos, înainte de a se 
înalța la cer: „Iar când va veni Acela, 
Duhul Adevărului, vă va călăuzi la tot 
adevărul; căci nu va vorbi de la Sine, 
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ci câte va auzi va vorbi și cele viitoare 
va vesti. Acela Mă va slăvi” (Ioan 16, 
13-14).

Există atât de multe lucruri mi-
nunate pe care le săvârsește Duhul 
Sfânt în viața noastră. De exemplu, 
el ne ajută să experimentăm dragostea 
lui Dumnezeu la modul personal, să 
simțim în inimile noastre că suntem o 
parte din marea familie a lui Dumne-
zeu. Duhul Sfânt ne-a dat harul înfie-
rii, ne-a făcut fii și fiice ai lui Dumne-
zeu: “Căci câţi sunt mânaţi de Duhul 
lui Dumnezeu sunt fii ai lui Dumne-
zeu. Pentru că n-aţi primit iarăși un 
duh al robiei, spre temere, ci aţi pri-

mit Duhul înfierii, prin care strigăm: 
Avva! Părinte! Duhul însuși mărtu-
risește împreună cu duhul nostru că 
suntem fii ai lui Dumnezeu” (Rom 8, 
14-16). Și dacă  Mântuitorul Hristos 
ne învață să spunem: Tatăl nostru … 
înseamnă că suntem datori să experi-
mentăm cu toții această iubire, fără 
nici o îndoială, apropiindu-ne de El 
prin Duhul Sfânt, cel care pretutinde-
nea este și pe toate le împlinește.

Chemarea numelui lui Dumne-
zeu — Tatăl, Fiul și Duhul Sfânt — 
are puterea să alunge orice iluzie a 
singurătății, tocmai pentru că vorbim 
cu persoane. Așa cum Duhul Sfânt 
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transformă darurile de pâine și vin 
prin Taina Sfintei Liturghii, în Trupul 
și Sângele Domnului, tot așa el are pu-
terea de a transforma viața noastră. Să 
rămânem în Duhul cel Sfânt, iar dacă  
nu-I simțim lucrarea, să vorbim cu El. 
(Duminică seara de la ora 21.00 citim 
de obicei Acatistul Duhului Sfânt. )

Părintele Dan Eliodor 

Viața Sfintei Mucenițe Daria și a 
Sfântului Hrisant 

(19 martie)

Sfinții Mucenici Hrisant si Daria, 
martiri crestini din secolul al III-lea, 
sunt pomeniti in calendarul crestin 
ortodox la 19 martie.

Sfantul Hrisant era fiul unui barbat 
vestit din Alexandria Egiptului, anume 
Polemon, om de neam domnesc, insa 
pagan cu credinta, care, cinstit fiind 
de imparatul Numerian (283-284) cu 
dregatoria de senator, in sfatul tarii, s-a 
mutat din Egipt la Roma, impreuna 
cu fiul sau. Si se straduia Polemon sa 
dea fiului sau toata invatatura paga-
neasca, cea mai inalta a vremii sale, 
foarte bogat fiind. Iar Hrisant, multa 
indemmare spre indeletnicirea cartura-
reasca aratand, in scurta vreme a ajuns 
a cunoaste toata filozofia pagana. Dar, 
afland si de dumnezeiasca intelepciune 

cuprinsa in Sfintele Scripturi, cu in-
focata ravna si cu multa luare aminte, 
cerceta cartile Evangheliei si ale Apos-
tolilor, adancindu-le pe ele. Si zicea 
catre sine: „ti se cadea tie, Hrisant, sa 
citesti scripturile neamurilor, cata vre-
me nu cunosteai lumina adevarului, 
iar acum, ca ai aflat-o, pazeste-o pe ea. 
Ca roadele ostenelilor se dau celor ce le 
cer, precum ai citit: Cauta si vei afla. Ai 
aflat aur, ai aflat argint, ai aflat pietre 
scumpe, dar le-ai aflat, ca sa si urmezi 
ceea ce ai aflat. Deci, fereste-te sa nu-ti 
pierzi comoara !”

Si-a ales, drept aceea, ca dascal, pe 
Carpofor preotul, care era iscusit in 
dumnezeiestile Scripturi, traind ascuns 
intr-o pestera din munti. Si a auzit de 
la dansul Cuvantul lui Dumnezeu si 
taina credintei crestinesti si, povatu-
indu-se de dansul, in scurta vreme a 
primit si Sfantul Botez. Si atat s-a inta-
rit in sfanta credinta si in dragostea lui 
Hristos, incat, la sapte zile dupa Bote-
zul sau, Hrisant a si inceput a propo-
vadui, la aratare, in popor, pe Hristos, 
Fiul lui Dumnezeu.

Mahnire mare a cuprins pe tatal sau, 
Polemon, cand a vazut inflacararea fiu-
lui sau, pe calea credintei si defaimarea 
zeilor si, maniindu-se, l-a certat si l-a 
inchis in casa. Dar, cu toate mustrari-
le, Hrisant nu s-a lepadat de credinta 
sa. Deci, neputand el nicidecum sa-l 
intoarca, l-a insurat cu o fecioara fru-
moasa, insa pagana, pe nume Daria, 
din Atena, cu chip ca, aceea sa-l faca 
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pe Hrisant sa-si lase credinta lui cea 
crestineasca, pentru dragostea ei. 

Dar, in loc sa-l intoarca pe el, ea 
insasi a primit credinta in Hristos, si, 
lepadandu-se de paganatate, a primit 
Sfantul Botez. Si doreau impreuna, 
cu atata inflacarare, a sluji lui Hrisi-
os, incat au facut legamant amandoi 

sa traiasca in deplina feciorie. Si isi 
imparteau multele lor avutii saracilor 
si intorceau pe multi la credinta lui 
Hristos, sfatuindu-i pe tineri la viata 
fecioreasca. Si le zideau acestora case 
deosebite, ca niste manastiri, case de 
tineri cu viata curata si case de fecioa-
re, miresele lui Hristos. Si s-a facut fara 



Flacăra Credinței - Nr. 33 - Iunie 2021 9

de veste tulburare in Roma, ca, acestea 
vazandu-le, paganii au mers la eparhul 
cetatii, Celerin, si s-au plans de strai-
na lucrare a lui Hrisant si a Dariei. Si 
indata, acela a poruncit sa-i prinda pe 
amandoi. Deci, i-a dat, la intrebari, in 
seama unui tribun, anume Claudiu, si 
a ostasilor lui, si i-au supus la chinuri, 
silindu-i sa lepede marturisirea lui 
Hristos. 

Dar atat de mare a fost si taria cu 
care Sfintii au indurat chinurile, pre-
cum si intelepciunea cu care ei au 
raspuns mestesugitelor intrebari ce li 
se puneau, incat insusi Claudiu tribu-
nul si ostasii lui au cunoscut dreapta 
credinta si, lepadandu-se de idoli, au 
crezut in Hristos. Dar, ajungand vestea 
pana la imparat, acesta a dat porunca 
sa fie ucisi. Si s-a sfarsit Claudiu fiind 
intecat in apa, iar ostasii lui au fost uci-
si, taindu-li-se capetele.

Deci, Hrisant si Daria au primit si ei 
moarte de mucenici, ca, fiind aruncati 
intr-o groapa, au fost inmormantati de 
vii, marturisind pe Hristos pana la ca-
pat, la 19 martie, anul 283; iar moaste-
le lor au fost puse, pe vremea imparati-
ei marelui Constantin, in catacombele 
de pe calea Salaria din Roma.

https://www.ortodoxism.ro/proloagele/
martie/Proloage19Mar.shtml

Cursuri de limba și cultura română 
(Heimat-, Sprache & Kultur)

Din luna august 2021 ne dorim sa 
demaram un proiect pentru predarea 
limbii romane (scris si citit) pentru 
copiii nostri. Suntem in faza de orga-
nizare, care depinde si de interesul din 
partea dumneavoastra. 

Avem persoane autorizate si cu expe-
rienta de predare. Participarea la aceste 
cursuri este sustinuta de HSK Luzern, 
deci la nivel cantonal, recunoscuta si 
de invatamantul de stat din Elvetia. 
Detalii legate de spațiul în care se vor 
putea organiza cursurile și datele/orele 
la care acestea vor putea fi ținute vor fi 
anunțate ulterior, după ce vom putea 
comunica autorităților cam câți  copii 
ar putea participa la aceste cursuri.

Participarea la cursuri poate fi 
înregistrată, la cerere, și în certificatul 
de studii.

Rugam parintii care doresc sa ofere 
copiilor cunostinte de limba si cultura-
romana, sa ne contacteze: pe Ana-Ma-
ria Chitu sau pe mine.

Nadajduim sa punem pe picioare 
acest proiect.  
au consemnat,

Pr. Dan Eliodor, 
Ana Maria Chițu, Lucerna
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Excursie la Vindonissa / Windisch 
29. Mai 2021

Pe data de 29 mai a avut loc o ex-
cursie de aproape o zi la Vindonissa 
(Windisch/AG) unde am vizitat ves-
tigiile castrului roman din secolul 
I si am participat la o reprezentatie 
cu protagonisti sustinuta de Muzeul 
Aarau, dupa cartea «Das Schwert von 
Vindonissa». Pe acest loc a stationat 
si Legiunea 13 Romana Gemina, cea 
care a avut un rol decisiv in cucerirea 
Daciei in vremea lui Traian. 

Cosmin Vatra, ghid la fata locului si 
un bun cunoscator al istoriei poporu-
lui nostru, ne-a delectat cu informa-
tii interesante din istoria poporului 
roman si a crestinismului. La grupul 
nostru s-au alăturat si cateva familii 
din Zürich. Multumim Cosmin!

Cronica parohiei

Taina Sfântului Botez s-a oficiat pe 
data de 7 februarie pentru Amelia, fii-
ca Nadejdei și a lui Igor Roșca, având 
ca nașă pe Valentina Roșca.
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***
Taina Sfântului Botez s-a oficiat 

pe data de 21 februarie Taina Sfân-
tului Botez pentru Nikolay-Youenn, 
Alexandrei și al lui Eddie Rohrbach, 
având ca nași pe Alexandra Williman 
și Georgia Boutasi.

***
Taina Sfântului Botez s-a oficiat pe 
data de 9 mai pentru Patrick, fiul 
Anei și al lui Ion Negru, având ca nașă 
pe Mihaela-Carla Sfitllic din Baden.

***

Taina Sfintei Cununii s-a oficiat pe 
15 mai pentru Ovidiu-Petre Sfitllic 
si Mihaela-Carla Cozma. De aseme-
nenea, în aceeeași zi s-a oficiat Taina 
Sfântului Botez pentru Lukas-Petre, 
fiul lor, având ca nașă pe Ana Tofel 
din Belgia.

***
Taina Sfântului Botez s-a oficiat 

pe data de 23 mai pentru Alexandra, 
fiica Tatianei și a lui Ion Adam, având 
ca nași pe Ana-Maria și Florin Ene.

***
Taina Sfântului Botez s-a oficiat pe 

data de 12 iunie 2021 pentru Emma, 
fiica Irinei și a lui Valeriu Munteanu 
din Sins/LU, având ca nași pe Maria 
li Victor Velesco din Germania. 

***
Înmormântare
Mircea Adrian Balaș a trecut la 

Domnul pe data de 17 martie 2021, 
după o lungă suferință, fiind înmor-
mântat în cimitirul Anderallmend 
din Kriens. Avea vârsta de 66 ani. 

Adrian Balaș a fost fizioterapeut și 
consilier parohial, având o contribuție 
aparte la continuitatea existenței pa-
rohiei din Luzern, înființată în anul 
2007. Eu, ca preot, îl voi păstra mereu 
în rugăciunile mele. Dumnezeu să-l 
odihnească cu drepții în împărația Sa! 
Amin.

Pr. Dan Eliodor Moldovan



Parohia ortodoxă „Naşterea Maicii Domnului”

Pr. Dan Eliodor Moldovan 
Tel.: 076 332 82 79

Adresa poştală: 
Postfach 322 6048 Horw (LU)

Locul de rugăciune: 
Capela „Steinmattli” 

Bodenmattstrasse 2, 6048 Horw, Luzern 
(intersecţia Bodenmattstrasse cu Grisigenstrasse) 

Coordonate GPS: 47.014260 N, 8.301935 E

Programul slujbelor:

Sâmbăta 
19:30 - Vecernia

Duminica 
09:30 - Utrenia 

10:15 - Sfânta Liturghie

Programul actualizat al slujbelor este anunţat la biserică şi prin email. Pentru a primi 
email cu informaţiile legate de program, vă rugăm să vă abonaţi  

trimiţând textul “Doresc programul slujbelor“ la adresa:  
biserica.luzern@gmail.com

www.biserica-luzern.ch

https://www.facebook.com/bisericaortodoxalucerna/

Aşteptăm impresiile dumneavoastră şi materialele pe care le doriţi publicate în revistă  
prin e-mail: biserica.luzern@gmail.com

Dorim să mulţumim pe această cale tuturor celor care sprijină în mod constant  Biserica şi în 
mod special parohia noastră. Ajutorul benevol şi susţinerea dumneavoastră voluntară sunt o 
contribuţie enormă pentru întărirea vieţii comunitare la  Lucerna precum şi pentru continuita-
tea rugăciunilor comunitare care se săvârşesc. Nu numai noi profităm de aceasta, ci şi generaţi-
ile care ne vor urma nouă. Este păcat să ne privăm atât pe noi înşine cât şi pe copiii noştri de un 
drept elementar: acela de a cunoaşte şi trăi autentic credinţa şi spiritualitatea propriului neam.

Să binecuvinteze Dumnezeu toată jertfa făcută cu dragoste!

Ajutorul dumneavoastră pentru susţinerea parohiei: 
Rum. Orth. Kirchgemeinde Zentralschweiz 

IBAN: CH51 0077 8010 0658 2950 4


